

Bergsiö, Gnarp och Hasala S:r

Den 6 & 7 Novembris Åhr 1665

Nämnden.

Peder Erßon i Ungre,	Pedher Joenßon i Ååß,
Oluf Nielßon i Bärge,	Erich Perßon i Kiörckiobyen,
Hanß Joenßon i Tröttsteen,	Peder Olufßon i Haßala,
Måns Larßon i Ååß,	Anders Olufßon i Bostad,
Abram Larßon i Ååß,	Joen Hanßon i Rödhe,
Pedher Olufßon i Gränsiö,	Anderß Perßon i Wallen.

1.

Länsman Joen Hanßon anklagade en sin **Sochnebonde Peder Larßon i Byen**, för thet han hade kommit in uppå theras Lagh thå han hooß **Anders Olufßon i Bostadh** inbudin wahr, Doch Peder Larßon för sitt Ährende skull och sådan inkalladt, hade han skäldt Länßman för en Tiuf för 7 al:r Lärefte, som honom i händer lefwerert blef af **Larß Engebrechtßon i Skiedstad** och flere Sochnens Män för thet han på Sochnens wägnar förtiänt hafwer, huilket Lärefte af dem wildt tagit blef, thå the något mehra Lärefte hooß Peder Larßon uthskiftadt hade. Sedan hade åther Peder Larßon hädt och oquädiat honom medh någon otijdigh mundh, och kalladt honom en Rackare, Bälghundh, Stinbucker och lyftade up benet och badh honom kyßa sigh etc. Dher till han swarade och sade eij minnas huadh han sagdt hafwer, efter han druckin wahr, uthan sådan understådt att han hafwer slagit honom, så han wahr blodigh i Ansikte. Thå wittnade wärden Anders Olufßon att Peder Larßon förde sådan onyttigh mun på Länßman, Men att han slogh honom, sågh inthet han; Uthan **Anders Jonßon i Bostadh** wittnade, thå han badh honom kyßa sigh, fick Länßman uth honom och hof honom framstupa på golfwet, och inthet mehra slogh honom, efter dhet förhindrat blef, kunde ickie häller Anders Jonßon och Anders Olufßon märckia eller see att han thå wahr blodigh, med mindre dhet ickie hände att Peder Larßon hafwer sigh dhet sielf giordt, efter han mycket druckin wahr och en tijdh wahr bårtha, och kom i mörkret igän, att han sigh då stödt hafwer. Så efter dhet Peder Larßon eij gaf någre gode ordh emot den han brutit hafwer, och pröfwades af långo wräkt wara skiedt, dy fältes Peder Larßon att bötha 40 m:r för Skiällzordet, och 12 m:r för Oqwädens Orden, efter dhet 20 och 43 Cap: Tingmb.

2.

Peder Larßon [Anderßon i orig. domb.] i **Åckne** gjorde Oliudh af otijdigt taal i annars ährende inför Rätten, fäldteß han att böta 3 m:r.

3.

Anders Perßon i Gryttie gjorde sammaledes Oliud och hinder i Rätten, fäldteß han att böta 3 m:r.

4.

Erich Hanßon i Tanna, Gynthe Perßon och Larß Jonßon i Åßen anklagades af **Brofogden Bengdt Jonßon** för Ogille Wägar och Broar som wittnades, fäldtes the huardera att bötha 3 m:r.

5.

Sijmon Anderßon i Fiskiewijk fäste Lagh å förre Tinget ej hafwa afhändt ett Näät och ett Widie Märdh af **Förare Isach Isachßon**, af dhett täcke och tillfälle, efter Simon hafwer på samma Rum bårttagit Ryßior, som han haf:r bödt före. Så efter dhett han nu ej kunde gå Lagh, fäldteß han för ofwansk:ne skähl till Saken efter dhett 34 Cap: Tingzmålab. och återgälda skadan och bötha 3 m:r efter det 11 Cap: Tiufb.

6.

Daniel Perßon i Kiölßiön hafwer å förre Tinget nekadt, och nu Offenteligh tillstodh och bekiände hafwa belägradt **Karin Knutzdotter född i Bergziö Sochn**, huarföre han ähr fäldt att bötha 40 m:r och stå Kiörkioplicht.

7.

Tiensträng Per Mattzon på Kiöhlßiön hafwer stuckit **Oluf Erßon i Wrängtiärnen** medh en Knijf genom hans högra Arm, och ett Blodhwijte i Axlen, Och Oluf Erßon hafwer slagit honom igän öfwer Hufwudet medh ett Weedh Trää twenne Blodhwijten, som skiedde widh S. Johannis 664, thå dhe strax blefwe förljchte och wänner att Peder Mattzon skulle gifwa honom 5 P:r Km:t uthan något wijdare answar, som **Önne Perßon, Hanß Anderßon, Mattz Israelßon** och **Tomas Israelßon** wittnade. Men efter Oluf Erßon blef dher af Meenför och Lydt, wille han binda och winna honom till mehra förljknigh. Så efter dhett samma Saak å förre Tinget af Länßman angifwin blef, Och Per Mattzon då ej wahr tillstädes, wardt dhett nu så öf:rwägadt, att Per Mattzon skall bötha 20 m:r för fullssåre, och 3 m:r för blodhwijte efter dhett 6 och 10 Cap: Sårn: medh willia, och Målzäganden förtappadt sin Rätt efter dhett 17 Cap: i Tingmb.

8.

Förskrefne **Oluf Erßon** fäldteß att böta för Ofwanbem:te Blodwijter 6 m:r och Målzäganden förtappadt sin Rätt.

9.

Huußarme i Bergßiö 3 Perßoner dheras skatt 15 öre 10 th:r.

10.

Huußarme i Gnarp Sochn 5 Perßoner dheras Skatt 21 öre 21½ th:r.

11.

Befallningsman Wäl:t Nielß Larßon Wargh lät upbiuda **Erich Hanßons** hemman i **Tanna** för Cronones återstående uthlagor 1ste gången.

12.

Erich Oluffßon i Wrängtiärn lät upbiuda 3die gången dhett Sölf:r som han af åthskillige till Panta hafwer.

13.

Hanß Oluffßon i Skrämssta lät upbiuda hemmanet Skrämssta 8 öre 19 th:r i skatt 3die gången.

14.

Dato tedde för Rätten **Påwell Jacobßon i Nordanbro och Hafela Sochn**, och framlade ett Kiöpebref af Åhr 1646, förmäländes att **Biör Oluffßon i Fiärdsätter och Delzbo Sochn** hade på Kiöp updragit honom ett lijthet hemman i bem:te Nordanbro belägit i skatt 5 öre för 80

RP:r, dher på han hafwer upburit sins **Hustrus Ingridz** deel af Huuß och Jordh så wijda dhet ickie förborgat wahr 33 RP:r 1 m:r ringare, och dher till 9 P:r Kopparm:t till **Kiörkioheerden Sal. H:r Daniel**, som deß quittens förmäler och 7½ P:r Km:t till **Klockaren Per Erþon i Haßela**. Dher medh han hade afhändt sin deel af samma hemman, och dhet medh alla tillagor tillägnadt Påwell Jacobþon och hans Arfwingar till ewärdeligh egendomb. Wittnesmän **Biör Oluffþon i Haßela, Anderþ Erþon Ibidem** och **Mårten i Malingen, Jon Andersþon i Nordanbro, Påål Anderþon Ibidem** och **Erich Joenþon i Bärge och Illþbo Sochn**. Sädan under samma Kiöp förståås och **Oluf Hanþons i Östanå och Illþbo Sochn** Hustrus Huuß och Jordh till en half deel i samma hemman, huilket han nu här på Tinget bekiände medh sin **Sal. Hustru Sigrid** till en deel mädan hon lefde, och sädan dhet Öfrige medh barnen uthj hanþ Änklingestånd /: ehuruwäll han sijne Huuß och Jordepenningar dher infördt hade :/ förborgade, som deß Handskrift uthwijþer af Dato 11 Junij 1642, och nu Påwell Jacobþon af **Borgmäst. Joen Mårtþon Qwast** inlöst och betalt hafwer 120 P:r Km:t, Derföre och nu för:ne Oluf Hanþon tillstodh och bekiände hafwa såldt förbem:te Påål Jacobþon sin Sal. Hustrus deel. Thå förekom hans dotter **Änkia Hust: Kierstin ifrån Delsbo Sochn** medh sin Ombudzman **Joen Joenþon i Haßela** och kärade efter sin Sal. Moders hemman, bewärandeþ upskof i Saaken för sin dotter skull. Thå inlade Påwell Jacobþon ett quittens af Dato 3die dagh Påska 652, att hannes **Broder Solldat Sal. Hans Oluffþon** hade opburit på bördzrätten 11 RP:r, huar af och hannes Man upbahr sin deel, men han Swarade och ickie kunde neka pennigar wara upburne, Men eij wetta huru många penningar, uthan dher så wore, blefwe dhe inthet på Bördzrätten upburne; Uthan på dhet som på Kiöpet af Hemmanetz wärde resterade. Thå wittnade **Mattz Hinderþon i Kiörkiobyn och Haßell Sochn** efter Sworne Eedh, att han wahr ombedin af Påål Jacobþon lefwerera deþe 11 RP:r till för:ne Hans Oluffþon och dher på anamma quittens, dhet han och gjorde, Men om dhet wahr på Bördzrätt eller Kiöp wiste han inthet; Uthan togh quittentzet på penningarne, och thet Påål Jacobþon tillbaka sände. Huarföre och af slijke Skiähl lät Hust: Kierstin sigh medh sins Faders och Umbodsmans godtfinnande sigh öwertala att Påål Jacobþon äfwen lofwade hanne i Stille 6 RP:r. Item hafwer han och uthlofwadt 6 RP:r till ofwanbem:te Biör Oluffþons **Sohn Joen Biörþon i Fiärdsätter** för sin Bördzrätt, och dher medh efter sins Fadhers Kiöp förwiþadt honom hemmanet, som deß Skrift förmäler af den 21 Maij 664. Så emedan dhz befans att hemmanet wahr 3:die gången upbudit den 11 Februarij 654, deß rätte Bördemän afstältdt och förlijkt, hemmanet öf:r Bördemanna rättigheet betaldt, wahr ickie häller någon, som nu dher efter medh något fough kära kunde. Och detta nu på Tinget nu så lagl. ransakadt och giordt wahr. Dy ehrkiändeþ dheras Kiöp fast och gildt.

Dito den 21 Februarij Åhr 1666.

1.

Erich Perþon i Högen haf:r försummadt upstaka winterwägen till **Hermånger**, huarföre blef han Saak 3 m:r.

2.

Larþ Joenþon Rijfware i Rolfbärgh och Dellzbo Sochn hafwer tillsagdt **Trumbslagaren Joen Anderþon i Elgeredh** att swara för den wärrian han hafwer antagit af **Solldat Peder Lijten i Biåstadh**, tillhörigh försk:ne Larþ Joenþons **Solldat Larþ Erþon** b:d och nu eij wille Comparera, dy fäldtes han att bötha 3 m:r.

3.

Peder Erichson i Haßala och twenne hans **Sønner Pål Perßon och Mattz Perßon** wore Lagligen Citerade, att **Swara Solldat Anderß Nielßon** till den slagsmåhl som dhe på honom bedrifwidt hafwa, och eij Comparerade, huarföre blefwe the huardera fäldte att bötha 3 m:r.

4.

Försk:ne **Peder Erßon i Kiölßion** wahr och Citerat af **Mårthen Mårtenßon i Jälltans Torpet och Medelpadh**, att swara honom för 4 T:r ländt Rogh för 12 åhr sådan, och eij wille Comparera, fäldtes han att böta 3 m:r.

5.

Solldat Nielß Josepßon i Tanna anklagades af **Eßbiör Jonßon i Åkern** för dhet han nu widh Tingzhållandet hafwer ryckt och Skiöfladt honom öfwer ända på marcken, och klädt Rocken af sigh och slagit honom öfwer Hufwudet, af dhet tillfälle, att Eßbiör krefde honom för någre Penningar, som Solldaten honom skyldigh wahr, som **Erich Olufßon i Fiskiewijk** och **Erich Perßon i Biåstadh** wittnade. Wardt sagdt att såsom inthet blodwijthe eller blånadt i kom, och detta ickie uthan förargellße widh Tingzhållandet skiedt wahr; Dy fäldtes han efter dhet 13 Cap: Edzörisbalcken att böta 9 m:r.

Af Hudwichswaldz LandzTingh den 27 Februarij 666.

6.

Dato anklagade **Solldat Anderß Nielßon** sin wärdz **Per Erßons i Kiöhlßion Sønner Påål Perßon och Mattz Perßon**, förmedlest brådom skildnadt thå the tillsammans wore hooß **Tommas Israelßon Ibidem**, att Påål Perßon slogh honom i Axlen medh en Knijf, dher af han undfick ett fullsåre, som **Pedher Anderßon i Haßela** wittnade på Bergziö Tingh den 21 passato, att Knijfwen wahr slagin bakom Axellbenet, som nu Påål Perßon eij neeka före, Men Mattz Perßon hafwer slagit för:ne Anders Nielßon medh ett wedhträä i weckelijfwet på Sijdobenen, dher af han hade lijdit stoor Wärk och Sweda, och wahr han nu inte tillstädes, ehuru wäl han af Tinget medh gode Män Citerat wahr widh 40 m:r att Comparera. Så efter thet nu Anders Nielßon inlätt sigh medh Påål Perßon i wänskap fäldtes Påål att bötha 20 m:r efter dhet 6 Cap: i Sårmb. med willia, Och gifwa honom förlijkningh 6 RP:r och Bardskiärare Löhn 6 P:r Kopparmynt.

7.

Item Saakfällteß för:ne **Mattz Perßon** för Tredsko och Stämningzförsittiande 40 m:r och swara till sin Saak å näste Tingh.

8.

Dato uthj den ahnhängige och Twijstige Saak emellan **Erich Hanßon i Tanna** Kärande, och **Hindrich Larßon i Eedhe** Swarande, ahngående ett hemman i Eede belägit, som ähr 5 öre 6 th:r i skatt, som för:ne Erich Hanßons **Hustrus Broder Hanß Olufßon i Edhe** förbem:te Hindrich Larßon för 300 Daler Km:t uplåtit och Såltdt hafwer, som deß Kiöpeskrift af Dato 11 Junij 1658 widare förmäler, huilket Kiöp Erich Hanßon å näst förehåldne Ting den 6 Novembris 665 klandrade, och förmedelst deße Skiähl förmente sigh dhet få inbördä och lößa Nembl.

Först. Efter Hanß Olufßon hafwer försåldt den deel som hans Hustru i Huuß och Jordh af samma hemman till Arfz föll efter hannes **Fadersyster Gärtrudh Nielßdotter** och **Brodher Erich Olufßon**. 2do. hafwer Hindrich Larßon samma hemman till **Befallningzman Wäl:t Niels Larßon Wargh** till Salu uthbudit. 3tio. Hafwer han warit i **Stockholm** när bem:te

hemman ähr wordit på Tinget upbudit. 4to. Hafwer han dhet eij högre såldt ähn efter bördemanna rättigheet, huarföre ährendet af förra Tinget opskutit blef under Gode Mänß liquidation huru wijda hans Rätt uthi bem:te hemman kunde wahra. Huilket nu bewijstes, som och Erich Hanßon bekiände eij mehra hafwa ähn 12½ RP:r och sin Hustrus anpart tillstodh han tillförende hafwa sinom Swåger ofwanb:te Hanß Oluffson försåldt, och derföre betalningh upburit. Så ähn dher öfwer Nämndens betänkiande och afsagde domb: Att Alldenstundh hemmanet finnes wahra 3:die gången upbudit den 1 Junij 660, Och Erich Hanßon eij kunde neka hafwa Imedlertijdh warit hemma och wiste deß upbudh, men dhet oachtadt, tijden försummadt dhet efter lagh och dhet 2 och 4 Cap: i Jordab. igenwinna och lofa. Sedan dhet anlangande att hemmanet till Befallningzman försällias skulle, så skiedde dhet sedan hemmanet wahr Laghståndit, doch blef dhet Kiöpet dem emellan uphäfwidit. Men dhet för ringa wärde wahra såldt, så medgifwer tijden nähr **Eedebo** Fäboställe och deß Mulebeet, som för 280 P:r Km:t förpandtat ähr, och dher under lyder, igän lofas skall. Altderföre ehrkiändes dheras Kiöp fast och gildt, och Erich Hanßon sökia sin Swåger Hans Oluffson om sin Hustrus Huuß och Jordepennigar, doch blef dhet sedermehra dhem emellan bijlagdt, att Hindrich Larßon lofwade betala halfpartten af samma för:ne penningar, såsom till ett stille på detta Kiöp.

9.

Anlangande den Rönningz Jordh på paß 2 gillingar, liggiandes i **Lillebodarne**, som **Swen Oluffson i Fijskiewijk** hafwer såldt sin granne **Joen Mårthenßon Ibidem** för 30 ähr sedan för 20 P:r Km:t. Så wardt dhet så afsagdt, att såsom dhet sträfwer emoth Kongl. Förbudh sällia Jorden ifrån Odalshemmanet, dy tillåtes honom Jorden igenlofa efter Skatten lågh qwar, och dhet till nästkommande Wallborgmäða.

10.

Det Sölfwərbälte 41 lodh belangande som Twistes om emellan **Erich Anderßon i Tanna** och **Sal. Larß Perßons Ididem** Arfwingar, så behåller thet Erich Anderßon medan hans Hustru beswijkin blef medh Giftermålet, och af Prowesten så dömbdt wahr att Frijaren **Johan Hanßon** hänne förlijka skulle.

11.

Dato twistade **Larß Engebrectßon i Skiedsta** och hans twenne grannar medh **Erich Perßon i Rogstadh** att han intränger sigh medh Swijdiande uthj dheraß Fäbodas **Långbodarne**, som huarken han eller hans förfäder hafwer haft något Swijdiebruuk, Mulebeet eller Yxebördh, uthan dhet som ickie haf:r warit medh lof, dher till han swarade, att efter dhet han och hans förfäder hafwa annorstädes haft Fäboställe, tarfde han dher eij hafwa någon häfd, mehr ähn dhet han war i Lagh medh Larß Engebrectz fader om Biörndrag, Fougglelekar, och elliest högg stöör när så behöfdes å samma Skogen, förändes sigh uppå wittnen. Nembl. **Joen Oluffson i Engeby** wittnade att Erich Perßons **Swärfader Pell Perßon** b:d wahr gift till Rogstadh by, så wiste han inthet huadh deß hemmans lägenheeter wore; Dy frågade han hans **Fader Olof Joenßon** huru stoor hans rätt dher i Skogen wahr? Swarade han hafwa hördt han ätte dher en deel, men huru stoor wiste han inthet. **Pedher Anderßon i Ockne** wittnade efter sin fader, att han begärdhe lof af för:ne Pell Perßon få hafwa sin boskap å samma Skough, dher han fick lof till, men inthet kom han dijt. Wardt öfwerwägadt och sagdt, att såsom Erich Perßon eij kunde bewijða sin lagliga häfd i samma Skough. Så behåller Skiedstaman sitt laga fångh i samma Skough så här efter som här till under sin by, och Swaranden miste sitt Swijdiefälle, som han ther giordt hafwer.

12.

Creditorerne för **Sal. Erich Joenßons** hemman i **Gamsätter** 2½ öre i skatt Opbödz deß rätte Arfwingar och Målmän till handa 1ste gången.

13.

Länßman i Bergziöö Pell Perßon lät upbiuda den PanteJordh han för 50 P:r Km:t innehafwer af **Gynte Perßon** 2dre gången.